

A Tesco elsőként vette le a polcokról a kifogásolt termékeket

Pert indít a paprika zrt.



Akcióban a természetvédők. Leragasztották a dobozokat

Fotó: Greenpeace

Milliárdos árbevétele származik a Szegedi Paprika Zrt.-nek a húskonzervek forgalmazásából, éppen ezért beperli a Greenpeace-t, amennyiben a környezetvédők akciója miatt anyagi kára keletkezik. Az első becslések alapján százmillió nagyságrendű lehet a követelés.

Az ország valamennyi Tescója, így a szegedi, a vásárhelyi és a szentesi is levette polcairól a Globus Rt., valamint a Szegedi Paprika Zrt. darálthús-konzerveit – tájékoztatta lapunkat Danksz Emese, az áruházlánc kommunikációs igazgatója. Mint mondta, ők nem vizsgálják, hogy a Greenpeace-nek igaza van-e, és a megengedettnél valóban nagyobb mértékben tartalmaznak-e génmódosított összetevőt. Azért jártak el így, mivel együttműködnek a Greenpeace-szel, egyetértenek azzal, hogy a vásárlókat tájékoztatni kell arról, mi van a dobozban. A környezetvédők ugyanis azt is kifogásol-

DOMINÓELV

A Corában tegnap délelőtt még nem reagáltak a Greenpeace akciójára. Délután azonban már azt mondta Tóth Katalin, a Cora sajtószóvivője, hogy úgyszintén kivonták a forgalomból a kifogásolt termékeket. Ugyanakkor a kiskereskedők „ingerküszöbét” nem érte el a hét eleji Greenpeace-demonstráció. Deák Ferenc, a József Attila és a Nagykörút sarkán éjjel-nappal nyitva tartó Sport ABC vezetője szerint náluk az ügynek nem volt visszhangja, a vevőktől sem érkeztek jelzések.

ták, hogy a terméken nem tűntették fel, hogy az tartalmaz-e génmódosított összetevőt, és milyen százalékban.

A szegedi gyártó azonban nem hagyja ennyiben a történeteket. Bartos András vezérigazgató kifejtette, a Greenpeace által bevizsgált egyetlen húskonzerv jegyzőkönyvéből nem derül ki, melyik gyártási tételből származik. A szervezet céghez eljuttatott levelében 2004 novemberi gyártási tételt említene, a laboratórium októberit mond. Ezek azonban már nem is kaphatók. Az aktivisták azonban Budapes-

ten a 2006-os gyártású termékeket is megjelölték. A cég dokumentumai szerint a kifogásolt összetevőt, a szójafehérjét szállító cég igazolta, hogy még a 2004-es tételük sem volt génmódosított.

A vezérigazgató utalt arra, hogy a Greenpeace közleményében azt írják, az egyetlen elvégzett vizsgálat szerint 3 százaléknál nagyobb arányú a génmódosított összetevő a termékekben. Ez azért lehetetlen, mivel a felhasznált szójafehérje mennyisége nem több 2 százaléknál a darált sertéshúsban. Legfeljebb arról le-

hetne szó, hogy a felhasznált maximum 2 százalék szójafehérje 3 százaléka génmódosított, vagyis fél ezrelék. Bartos András, aki eddig az összes pert megnyerte a másfél évvel ezelőtti aflatoxinbotrányt követően, mivel akkor nem megfelelően végeztek a mintavételt, most is jogi útra kívánja terelni az ügyet. Hiszen a darálthús-konzerv értékesítéséből a cégnek éves szinten 1 milliárd forintos árbevétele származik. Tegnap lapunk kérdéseire válaszolva bejelentette, pert indít a Greenpeace ellen, mivel már látszik, hogy 100 millió forint nagyságrendű a kár és termelés kiesés is várható.

F. K.

MI A SZÓJAFEHÉRJE?

A szójafehérje a szójababból kivont koncentrátum, amely egészséges tápanyag, megköti a vizet és az étel állományát javítja. A legtöbb húskészítményben megtalálható.

A megmentett béka

FARKAS CSABA

A Greenpeace nemrég sikerrel védte meg a Zengőt, küzd az őserdők tarvága, a tengerek elszennyezése ellen, és fölvette a harcot a japán bálnavadászpárral szemben is. Ugyanez a Greenpeace most elérte, hogy a Tesco bevonja polcairól azokat a magyar élelmiszer-ipari termékeket, amelyekről az aktivisták kiderítették: a törvényben szabályozott 0,9 százalékot meghaladónál magasabb százalékban tartalmaznak génmódosított szójafehérjét. Köztük van a Szegedi Paprika, és a szintén magyar Globus húskonzervje is. Az ilyen akciókba belerokkanhat a magyar élelmiszeripar.

De nemcsak erről van szó, hanem a következőről: sikerül-e fölváltani a – bizonyítottan egészség- és környezetkárosító – vegyszeres növényvédelmet vegyszerezést nem igénylő növényekkel dolgozó mezőgazdaságra? Az öko-gazdálkodás eredményeként létrejövő biotermékeknek nagyon is megvan a helyük a piacon. De országnyi méretekben, exportra is lehetőséget adó minőségben – az emberiség jelenlegi, tragikus környezet tudat-szintjén – ezzel a módszerrel nem lehet elegendő élelmiszert előállítani.

A Greenpeace szerint túl kevés idő, túl kevés kutatás után „kerültek ki a szabadba” a génmódosított növények, s nem tudható pontosan, kifejtene-e valamilyen káros hatást, amire még csak nem is gondolunk – vagy nem. A szervezetnek ebben lehet, hogy igaza van, de ha tényleg segíteni akar, akkor címkerezgatók helyett támogatókat kellene szereznie a géntechnológia-kutatás számára. Mégpedig célzottan: az általuk biztosított pénzből éppen a vitás kérdésekre keressenek választ a kutatók.

A tiltakozó akciók rövid távon ugyan eredményesek lehetnek – mellékesen bezár egy-két gyár is, és újabb emberek kerülnek utcára. Hosszú távon viszont nem vezetnek eredményre, mert az élelmiszer-tömegtermelést valamiképp meg kell oldani. Eszembe jut minderről egy kitűnő természetvédelmi szerző dilemmája, aki leírja: ha azt látja a réten, hogy egy békát el akar nyelni a sikló, akkor ő megmenti a békát. Miközben tudja azt is, a sikló – mely a természetnek ugyanolyan nélkülözhetetlen része, mint a béka, tehát elpusztítása szóba sem jöhet – ezek után keresni fog egy másik békát. Ha egy békát megment az ember, ugyanezzel a gesztussal egy másiknak a pusztulását okozza. Most akkor mi a teendő?

Harrach az adóról

A családok, a nyugdíjasok és a fogyatékkal élők helyzete is romlott az elmúlt négy évben – jelentette ki Harrach Péter, az Országgyűlés al-elnöke tegnapi szegedi sajtótájékoztatóján. A fideszes politikus szerint a mostani kormány elhibázott lépése volt a családi adókedvezmény megszüntetése és a gyermekvédelmi támogatás megvonása. – A jelenlegi családtámogatási rendszer alapján a gazdagok és a munkakerülők ugyanannyi juttatásban ré-

szesülnek, mint a szegények és a dolgozók. A Fidesz egy családbarát adórendszert kíván bevezetni, ami figyelembe venné az eltartott gyerekek, idős szülők és a fogyatékkal élő hozzátartozók számát. Ezek a családok kevesebb adót fognak fizetni – jelentette ki Harrach Péter. – Amíg Nyugat-Európában az átlagnyugdíj 1100 euró, a magyar nyugdíjasok havonta 250 eurót kapnak. Ezért fogjuk bevezetni a 14. havi nyugdíjat – jelentette ki.

Domaszéken 12 milliméter eső elég volt a bajhoz

Belterületi házat is elöntött a víz

Domaszéken már nemcsak tanyákat, hanem a település belterületén álló lakóházakat is veszélyeztet a víz. A szerda esti esőzés miatt a Bálint Sándor utcában a katasztrófavédelem és a tűzoltóság tegnap három szivattyúval dolgozott.

A katasztrófavédelem szivattyúja az utca elején, egy tűzoltóautó az utca közepén. Nem oltanak, szivattyúznak ők is reggel óta. Domaszéken éjszaka 12 milliméter eső esett – csupán ennyi kellett hozzá, hogy reggelre már ne csak a település környéki tanyákat, hanem a falu belterületén álló házakat is veszélyeztesse a víz.

– Már nem olyan rossz a helyzet, reggel az egész lábazat víz alatt állt – mutatja házat Paréj Zoltán, a domaszéki Bálint Sándor utca egyik lakója. Az épülethez a sáron, pocsolályakon át palló vezet, szerencse – mondja –, hogy az autóval időben kiállt.

AZ ESŐK NÖVELIK A BELVIZET

Szinte száz százalékgig telített vízzel a talaj a dél-alföldi régióban, a párolgás ugyanakkor a hűvös idő miatt még kismértékű. Így a legkisebb esőzés is tovább súlyosbíthatja a belvízhelyzetet. Az Atikóvízig folyamatos mentesítő munkája eredményeként a napokban már elkezdődött a belvíz borította területek csökkenése a régióban, a folyamat azonban a tegnapi csapadék hatására helyenként megfordulhat.



Szivattyúznak az egyik árokból Domaszéken

Fotó: Karnok Csaba

Paréjék nem először járnak így, augusztusban gumicsizmában sem tudták megközelíteni a házuat. – Akkor napokig esett. Most csupán három órán át – mondja a családfő. A környéken Paréjék portája van a legalacsonyabban. Egykor az utcaszinthez építkeztek, de a későbbi jövők feltöltötték a telkeket. Ehhez jön most a rengeteg belvíz, az esővíz, és Paréjék szerint az, hogy a kör-

nyékbeli tanyákról, földekről a falura engedi az önkormányzat a vizet. – Megértem, hogy az ott élőkön is segíteni kell, de miért ide vezetik a vizet? A csatornák nem bírnak el ekkora mennyiséggel – magyarázza a férfi, aki attól tart, családi házuk a vizesedés miatt értékét veszti.

A helyszínen tartózkodó Kispéter Géza polgármester másképp

SZÁRAZ IDŐBEN BÍZNAK

A Bálint Sándor utcában kialakult helyzet miatt a tanyákról, földekről tegnap kevesebb csapadékot vezettek el, a falu belterületéről kiszivattyúzták a vizet. A domaszékiek abban reménykednek: nagyobb eső egy darabig nem várható.

látja a dolgokat. Elmondja, a domaszéki tanyák veszélyben voltak, ezért róluk elvezették a vizet. A víz útja pedig hagyományosan a falu, a Bálint Sándor utcán keresztül vezet. Az esőre azonban, illetve, hogy mekkora károkat okoz, ők sem számítottak. Éppen szerdán minősítették vissza a harmadfokú belvízvédelmi készültséget másodfokúvá.

A polgármestert kísérő műszaki vezető, Ábrahám Zoltán hangsúlyozza: az árokrendszer legfontosabb részeit az önkormányzat ösztöl folyamatosan figyele, rendben tartotta. Sok domaszéki azonban a saját portája előtt nem takarítja az árkot, így az nem tudja elvinni a vizet, a csatorna kiönt. A szomszédos Bojárhalmi utcában mutatja: az elhanyagolt árokban a víz útját szemét és hínár akadályozza. A tulajdonosokat az önkormányzat többször felszólította – eredménytelenül.

G. ZS.

CITROËN

A család minden tagjára gondoltunk. Márciusban akár 1 700 000 Ft kedvezmény a Citroënnél!



Amíg Ön nézelődik, JÁTSZÓHÁZzal várjuk a gyermekeket!

JÁTSSZON VELÜNK, ÉS NYERJEN EGY KÜLFÖLDI CSALÁDI HÉTVEGÉT!

Részletek a családi napon március 25-26-án!



ZIXEM 2000 Kft.
Szeged, Dorozsmai út 6. • Tel.: 62/549-666 • Fax: 62/549-669
E-mail: info@zixem.hu • Web: www.zixem.hu

CITROËN Finanszírozás www.citroen.hu A CITROËN a TOTAL-t választotta. **CITROËN** A stílus útján.